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E7_BA_B3_E6_B6_88_E8_c46_541411.htm 1、多计或少计销售

额而退、补消费税的账务调整 （1）因少计销售额而补交消

费税的，借记“主营业务税金及附加”账户，贷记“应交税

金应交消费税”账户；同时借记“本年利润”账户，贷记“

主营业务税金及附加”账户，转入当期损益。对于少计的销

售额，应借记相关账户，贷记“主营业务收入”账户。 （2

）因多计销售额多交的消费税，用红字作与（1）相同的会计

分录。 2、自产自用的消费税 纳税人以应税消费品作为股权

投资、用于在建工程、非生产机构、抵偿债务等非货币性交

易的，无论非货币性交易的是否涉及补价问题，均应以应税

消费品的公允价值为计税依据，计算应交纳的消费税额并将

消费税额记入换入资产的入账价值。 根据《企业会计准则非

货币性交易》的规定，纳税人发生非货币性交易，未涉及补

价或支付补价的，其换入资产的入账价值等于换出资产的账

面价值与所支付的相关税费（含增值税）的和。 计算公式如

下： 换入资科的入账价值=换出资产的账面价值 所支付的相

关税费（含增值税） 纳税人发生非货币性交易，并收到补价

的，可按下列公式计算换入资产的入账价值： 换入资产的入

账价值=换出资产的账面价值－（收到的补价款÷换出资产的

公允价值）×换出资产的账面价值 所支付的相关税费（含增

值税） 纳税人因非货币性交易补交消费税的，应比照下列规

定进行账务调整： （1）纳税人因将应税消费品作为股权投

资而补交消费税的，应借记“长期投资”账户，贷记“应交



税金应税消费税”、“库存商品”等账户。账务调整后应注

意，补交的消费税不得从以后各期应纳消费税税额中抵扣。 

（2）纳税人因将应税消费品用于在建工程所需补交消费税的

，应借记“在建工程或因定资产不需要安装）”账户，贷记

“应交税金应交消费税”、“库存商品”等账户。账务调整

后应注意，补交的消费税也不得从以后各期的应纳消费税税

额中抵扣。 （3）纳税人因将应税消费品用于非生产机构、

抵偿债务而补交税款的，应借记“营业外支出”、“营业费

用”、“应付账款”等账户，贷记“应交税金应交消费税”

、“库存商品”等账户；同时将相关损益类账户转入当期损

益，借记“本年利润”账户，贷记“营业外支出”、“营业

费用”等损益类账户。 3、包装物押金消费税 对于纳税人随

同产品出售但单独计价的包装物或逾期未退还的包装物押金

而补交消费税的，借记“其他业务支出”账户，贷记“应交

税金应交消费税”、“营业外收入”等账户；同时将损益类

账户转入当期损益。 4、委托加工消费税 于委托加工物资收

回后，直接销售的应税消费品而补交消费税的，将受托方代

收代交的消费税，计委托加工物资的加工成本，借记“委托

加工物资”账户，贷记“应付账款”、“银行存款”等账户

；委托加工物资收回后，用于边疆生产且规定可以抵扣消费

税的，纳税人应按受托方代收代交的消费税额，借记“应交

税金应交消费税”账户，贷记“应付账款”、“银行存款”

等账户。 5、进口消费税 对于纳税人需补交进口消费口应纳

消费税的，其缴纳的消费税应计入该项消费品的成本，借记

“固定资产”、“物资采购”、“库存商品”等账户，贷记

“银行存款”账户。应注意缴纲人的消费税不得从销售应税



消费品的应纳税税额中抵扣。 6、应退消费税 纳税人将应税

产品自营出口应纳消费税的，在报关出口后申请退税时，借

记“应收补贴款”账户，贷记“主营业务成本”账户；当收

到退回的消费税时，应借记“银行存款”账户，贷记“应收

补贴款”账户。 7、代理出口消费税 纳税人将应税产品委托

外贸企业代理出口，应计算交纳消费税，借记“应收补贴款

”账户，贷记“应交税金应交消费税”账户；交纳税款时，

借记“应交税金应交消费税”账户，贷记“银行存款”账户

。当收到退回的消费税时，应借记“银行存款”账户，贷记

“应收补贴款”账户。 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com 


